**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Cui virtuti opponatur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. CXII.

quod est peccatum mortale. Nullus enim totaliter F  
principatur sanctitate, nisi per peccatum mortale. Si autem dicitur hypocrita ille, qui intendit simulare sanctitatem, a qua deficit per peccatum mortale, tunc quantumvis sit in peccato mortali, ex quo priuarum sanctitate, non tamen semper ipsa simulatio est ei peccatum mortale, sed quandoque veniale: quod discernendum est ex fine, qui si repugnat charitati Dei, vel proximi, erit peccatum mortale, puta, cum simulat sanctitatem, ut falsam doctrinam dissemperet, uel ut adipsicatur ecclesiasticam dignitatem indignus, uel quocumque alia temporalia bona, in quibus finem constituit. Si vero intentus non repugnet charitati, erit peccatum veniale, puta, cum aliquis in ipsa fictione delectetur, de quo dicitur 4. Ethico. \* quod magis videtur vanus, quam malus: eadem enim ratio est de mendacio, & simulatione. Contingit tamen quandoque, quod aliquis simulat perfectionem sanctitatis, qua non est de salute necessitate: & talis simulatio nec semper est peccatum mortale, nec semper est cum peccato mortali. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Lib. 4. c. 7. 2  
medio.

QV AESTIO CXII.

**¶ Super Questio. een-**  
**tesima duodecima**  
**articulum primum.**

**P**OSTEA considerandum est de iactantia, & ironia, que sunt partes mendacij secundum Philosoph. in 4. Ethic.

**P R I M O** autem circa lactantiam queruntur

duo.  
Primò, Cui virtuti opponatur.  
Secundò, Vtrum sit peccatum  
mortale.

ARTICVLVS I.

*Vtrum iactantia opponatur vir-  
tuti veritatis.*

**I**N art. i. q. 112. nota duo. Primo. q̄ iactantia, licet quid ad vocabulū nūm dicitur etiam de ostentatione ueri supra opinionem, seu cognitionem aliorum, ut de Astero dicitur: tamē secundum rē, prout est nomen uitiū ex suo genere (sic enim tantum propriū sumi rū) non dicitur nisi de opposito ueritatis per modū excessiū: quoniam sic tantum est nomen uitiū ex suo genere. Ostentatio namque ueri supra cognitionē aliorum, non est mala ex suo genere, sed quandoque bona, iuxta necisitatem, aut utilitatem exigētem hīmōi manifestationē: & quandoque mala p̄ malum, aut uanum finem. Et propterea in calce corporis art. cōcludiunt, q̄ iactantia propriē dicta opponunt ueritati per modū excessiū: & sic de iactantia est in litterā reliquus sermo. Secundo, q̄ ex responsione ad secundum dicas & dicernere, & proprie loqui. Nā species superbiū nō iactantia, sed arrogatiā inutus est, q̄ia frequenter causa est iactantie, z̄ species est mendacij; & quoniam se habet ut cā, & effectusq; uero alio ni inueniuntur.